Дело № 1-60/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Александровский Завод 20 декабря 2019 года

Александрово-Заводский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Тимофеевой И.А, при секретаре судебного заседания Дмитриевой Ю.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Александрово-Заводского района Максякова С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Александрово-Заводского филиала коллегии адвокатов Забайкальского края Сараевой Н.Е. предоставившей удостоверение № и ордер № от 21 октября 2019 года.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, гражданина РФ, военнообязанного, находящегося в фактических брачных отношениях с Свидетель №4, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, копию обвинительного акта получил 31 октября 2019 года копию постановления о назначении судебного заседания получил 5 декабря 2019 года

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2019 года в дневное время у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу 

<

адрес> края возник преступный умысел, направленный на незаконный посев и культивирование в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный посев и культивирование в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства для дальнейшего их личного употребления без цели сбыта, ФИО1 в начале мая 2019 года в дневное время сделал грядку на приусадебном участке по адресу 

<

адрес> края, на которой посеял семена растения конопля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно производил уход за грядкой, на которой произрастало 127 кустов растения конопля, путем полива растений, рыхления почвы, обрабатывания от сорняков, в целях выращивания растений конопля, содержащих наркотические средства и доведения их до определенной стадии созревания в период с начала мая 2019 года до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 19 часов 25 минут 26 июля 2019 года. Согласно заключения эксперта № от 05 августа 2019 года, представленные на экспертизу 127 растений, содержат наркотическое средство-тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащим растением конопля (рода Cannabis), масса наркотикосодержащего растения конопля в высушенном состоянии составила 2000,8 грам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» наркотико-содержащее растение конопля (рода Cannabis) 127 растений составляет крупный размер.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах

Примерно 15-16 июля 2019 года в вечернее время у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу 

<

адрес> края и осведомлённого о том что за огородом его дома по указанному адресу имеются кусты дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабисной группы для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для дальнейшего их личного потребления без цели сбыта, ФИО1 примерно 15-16 июля 2019 года в вечернее время, находясь около огорода 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в то же время и, в том же месте, с целью личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, путём сбора стеблей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел части растений конопля (части растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, масса частей растений конопля (частей растения рода Cannabis ), содержащих наркотическое средство составляет 24,7 грамма, что составляет значительный размер и перенёс к себе по месту жительства по адресу 

<

адрес> края, где незаконно хранил в ограде по месту жительства по выше указанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 19 часов 25 минут 26 июля 2019 года. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные фрагменты стеблей, являются частью растений конопля (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, составляет 24,7 грамм. Наркотическое средство-каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлещих контролю в Российской Федерации (Список №), утвержденного Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 года № (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен., к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей: 228, 228.1 и 229 УК РФ», значительный размер частей растения конопля (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, составляет свыше 6 грамм, но менее 100 грамм. Тем самым, размер частей растений конопля (частей растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, незаконно приобретено ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления в указанном месте, в указанное время и незаконно хранимого им указанное время, в указанном месте составил 24,7 грамм, что соответствует значительному размеру, поскольку является размером свыше 6 грамм и менее 100 грамм.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах

13 августа 2019 года в вечернее время у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу 

<

адрес> края и знающего, что за огородом его дома по указанному адресу имеются кусты дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабисной группы для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для дальнейшего их личного употребления без цели сбыта, ФИО1 13 августа 2019 года в вечернее время, находясь около огорода 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в то же время, в том же месте, с целью личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, путём сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 40 грамм, что составляет значительный размер и перенёс к себе по месту жительства по адресу 

<

адрес> края, где незаконно хранил в огороде по месту жительства по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции во время обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу, то есть до 18 часов 00 минут 19 августа 2019 года. Согласно заключения эксперта № от 28 августа 2019 года, представленное на экспертизу вещество на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в сухом виде составила 40 грамм. Наркотическое средство-каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей: 228, 228.1 и 229 УК РФ, значительный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет свыше 6 грамм, но менее 100 грамм. Тем самым, размер наркотического средства каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления в указанном месте, в указанное время и незаконно хранимого им указанное время, в указанном месте составил 40 грамм, что соответствует значительному размеру данного наркотического средства, поскольку является размером свыше 6 грамм и менее 100 грамм.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и подтвердил заявленное ранее ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый указал, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Сараева Н.Е. и государственный обвинитель Максяков С.В. против заявленного подсудимым порядка рассмотрения дела не возражают.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется: подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением в преступлении, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют.

Таким образом, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, на предварительном следствии и в суде, в связи с чем, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым за совершение преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 1 ст. 231 УК РФ как совершение незаконного культивирования в крупном размере растений содержащих наркотические средства, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере (15-16 июля 2019 года), по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере (13 августа 2019 года).

Как личность подсудимый ФИО1 УУП ПП по Александрово - Заводскому району характеризуется как проживающий с сожительницей Свидетель №4 и падчерицей Свидетель №4 в 

<

адрес>, не работает, за время проживания на территории 

<

адрес> зарекомендовал себя посредственно, со стороны жителей села жалоб в адрес ФИО1 не поступало, на профилактическом учете в ПП не состоит, по характеру тихий, спокойный, спиртные напитки не употребляет, к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ (Т. 2 л.д. 15); по месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется как проживающий в 

<

адрес> совместно с сожительницей Свидетель №4, и ее дочерью Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 не работает, по характеру скрытный, друзей не имеет, основное время проводит в доме, спиртное употребляет, поступали жалобы в устной форме от жителей села на ФИО1 о ненадлежащем содержании собак (Т. 2 л. д. 14); согласно сообщения из военного комиссариата ФИО1 военнообязанный (Т. 2 л.д. 11); согласно копии свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в графе отец указан ФИО1 (Т.2 л.д. 16).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не находит.

При определении вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений не большой тяжести, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание так же учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, суд полагает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, поскольку по мнению суда иной, более мягкий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (15-16 июля 2019 года) в виде 250 часов обязательных

работ

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (13 августа 2019 года) в виде 300 часов обязательных

работ

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 400 часов обязательных работ.

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: 127 растений содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1999,8 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 39 грамм, фрагменты стеблей, являющиеся частями растений конопля (части растения рода Cannabis) массой 23, 7 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПП по Александрово-Заводскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья И.А. Тимофеева